Obi nota prophetiam aliquando vocari Visionem, aliquando Auditionem: ac Prophete aliquando dicunt se vidisse, aliquando se audiisse verbum Domini; quia in intellectu et intellectu revelations siepe idem est audiire et videre: atque Hebrew videre pro audire, immo pro quovis sensu et cognitione sumunt, ut liquet Ezecl. xx, 18. Quas Samuel dicitur « vidisse, » id est audiisse, « Deum lucis » futura sibi revelarent. Adde videri Samulem vidisse Deum, id est angelum vicarium Dei in specie vel corpore assumpto, ut satis colligatur ex I Reg. vii, 10 et 21, ubi dicitur Dominus venisse et stetisse, vocasseque Samuelem, eisque apparuisse in Silo.

Nota: *q[uod] quia videt Deum lucis* posse accipi vel causulifer juxta sensum jam datum, vel donativum, q. d. Samuel cognitus est fidelis, « quia, » id est *quid*, viderat Deum lucis, q. d. Omnes cognoverant eum vidisse « Deum lucis, » id est cognitio et prophetie auctorem: hoc est omnes cognoverunt eum vere esse Prophetam Dei, nec loqui ex suis imaginacionibus, sed ex visis et visionibus a Deo acceptis. Ita sensu faverunt Graeci qui sic habent: *Ἐν τοῖς ὀφελοῦσι προφέται τοῖς ἑρόεσι εἰσπαίζουσιν εἰδέναι τοῖς ἑρόεσι, id est: In fide sua examinantes, exquisitos et probatos fuit propheta,* et equius est in verbo suo fidelis in visione. Ita enim legitur Graecis Roma correcta, licet Complutus asia dicitur *εἰδέναι εἰδότας, id est fidelis, in visione.* Sed omnino haec verba addenda sunt: posterioris enim hemisticthium explicet prius more Hebrewo, q. d. Samuel in fide, » id est fidelitate sua, « probatus fuit propheta, » id est ipse agnitus est in verbis et oraculis suis fidelis esse in visione, id est in prophetia, quod scilicet vere visiones non suas, sed Dei, emularet, et quod omnia probris prout predixerat evenirent. Visio enim, hebraicorum, vocatur Propheta, ob causam quam paulo ante dedi. Unde Tigurina verit: *Pro fide sua propheta probatus est, verbiisque suis esse fide vaticinandi compertus.* Alludit, ino citat I Reg. vii, 10: « Non eccecidit ex omnibus verbis eius (Samuelis) in terram. Et cognovit universus Israels quod fidelis Samuel propheta esset Domini. »

Porro vocatur « Deus lucis, » et hoc alludens est S. Jacobus, epist. cap. i, 17: « Pater luminum, » quia Deus increata, immensa, perennis et fontalis lux, ideoque causa omnis lucis et luminis creati, tum corporalis, tum spiritualis, uti est veritas, illustratio mentis, propheta, etc. Prophete ergo veri sunt, qui vident Deum lucis, ab eoque adoecentur: falsi vero Prophete sunt, qui vident principem tenebrarum, ab eoque in tenebris edocent ea que tenebrosa, id est incerta, obscura, dubia, falsi et impia sunt.

49. ET INVOCAVIT DOMINUM OMNIPOTENTEM, IN OP-FUGANDO HOSTES CIRCUMSTANTES UNIQUE, IN OBLI-O-TIONE AGNI INVOLVATI. — Septima haec est laus Samuellis, quod sicut ipsa fuit Propheta fidelis et judex incorruptus; sic idem fuerit invictus debel-lator hostium et propagandus populi. Cum enim Philistei undique circumstarent et oppugnarent populum Israel, nec illi esset resistendo: Samuel exortatus a populo invocavit Deum ἀνάστην, id est potenter per eminentiam, hoc est prepotenter et omnipotenter, offerendo illi in holocaustum agnum involvatum, id est immaculatum et in-contaminatum. Debet enim agnus, qui Deo of-ferebatur, esse ἄπομπος, id est immaculatus, adeo-que agnus Paschalis debebat esse anniculus, Erod. xi, 3, id est unus anni, ideoque genera-tiones et libidinis expers, atque illibatus et in-contaminatus, ut representaret Christum purissimum et sanctissimum, qui vere est agnus immaculatus et incontaminatus, immo auferens et expians omnes mundi maculas. Haec S. Gregorius hanc explicans historiam, lib. III in Reg. cap. vii, vers. 9: « Agnus, inquit, dicitur (Christus) pro innocentia, lactens pro assumptione naturae, unus pro singularitate potentiae, integer per fidem nos-trae firmissima soliditate. »

Pro agni, Noster cum Grecis Romae emendatis legi ἄπομπος pro quo corrupte Complutensis et alii legunt ἀπόδοτος, id est viri: Samuel enim oblitus est viri, sed ἄπομπος, id est agnum lacentem, ideoque tenerum, impollu-tam et involutum, ut vertit Noster. Rursum sonnuli pro τικλιδατο περιπατη legunt immo-nihi. Syrus: *Ipsa quoque contrivit hostes undique circumstantes in sua elevatione agni lacticis;* Tigrina liberius vertit: *Domini potenter invocavit, cum prementibus eum undique hostibus agnum lac-tentem invanolare.* Vide rei gestae historiam, I Reg. vii, 9.

Tropologice, S. Gregorius loco paulo ante ci-tato: « Agnus, inquit, offerimus, cum per bo-num easitatis et innocentie Redemptori nostro conformamur, et cum doctrina innocentium pa-trum nostorum pascimur, velut ubera suginimus, quibus ad aeternam vitam nutriramus. Unum quo-que agnum offerimus, si post initia religiose conversamis, nulla polluantur iniquitatione pravitatis. Unum quippe agnum offert, qui a proposito innocentie ad polluta vita maculas

nequaquam diffilit: a quibus redeat per literationem honestas operationis. Integrum quoque ag- carnis continentiam, sed et mentis integratorem preparare. Integrum ergo agnum domino ne-quaque offert, qui carnem Deo per contine-mandum consecrat, sed mentis sua secreta ab im-mundarum cogitationum lascivis non refrenat. Velut enim agni partem sacrifici subripit, quae puritate cordis corporis continentias non con-jungit. »

20 et 21. ET INTONUIT DE COELO DOMINUS, ET IN SONITO (Syrus, strepitu) MAGNO AUDITAM FECIT VEN-CEM SUAM (tonitru sive, haec enim est vox Dei), ET CONTRIVIT PRINCIPES TYRORUM ET OMNES DUCES (Syrus, tyrannos) PHILISTEI. — Citat I Reg. vii, 10 ubi dicitur: « Philistini [en]tus per mare con-termini et confederati Tyrii, ut hic dicunt] infra prelum contra Israel: intonuit autem dominus fragore magno in die illo, et exterruit eos, et ceci sunt a facie Israel, » qui persecutus est eos usque ad locum et lapidem quin inde dictus est Lapis adjutorius. Addit. Josephus, lib. VI Ant. cap. ii, dicens: « Priusquam victimam (agni) totam flamma absumeret, nondum sacro peracto, hostis in conspicu aciem explicat, rem factam se habere putans, intercepit Iudeus imparatus et inermibus. At longe alter accipiunt sunt; prius enim terra juvente Deo sub pedibus eorum tre-tremuit, et invacuus vestigio natabantur, nonnulli etiam in improviso hiatus prolabantur, deinde fulminibus crebris attonti, et ignitis fulgoribus oculos ac manus seminustati, ut no mani quidem refineire possent, in fuga spem totam ponebant; cum subito Samuel in perturbatis irruit, cœsisque plurimi, reliquos usque Corraos (id loci nomen est) persequi non desistit, et fixo in sua victorie fuguebat hostium termini lapide, qui trophy vice esset, appellavit eum Fortem, in signum donatae a Deo contra hostem fortitudinis. » Hec Josephus, qui more suo nomilla addit ad historiam S. Scripturae, sive traditione accepta, sive in primis causis, ad concilium dum suis Hebreis apud Gentes nomine et deus. Sane sub tonitru intelliguntur fulmina, quia com-muniter haec esse invicem comitantur, immo tonitru est causa fulmis, in illudque resolvitur et desinit. Atque solet Deus, qui in vindicta et ef-ficax, non solum per tonitru metu parcerille, sed et per fulmina siderare, et conterre suos hostes.

Tropologice, S. Gregorius, loco paulo ante ci-tato: « Agnus, inquit, offerimus, cum per bo-num easitatis et innocentie Redemptori nostro conformamur, et cum doctrina innocentium pa-trum nostorum pascimur, velut ubera suginimus, quibus ad aeternam vitam nutriramus. Unum quo-que agnum offerimus, si post initia religiose conversamis, nulla polluantur iniquitatione pravitatis. Unum quippe agnum offert, qui a proposito innocentie ad polluta vita maculas

Adha non sunt? Fragar enim magnus tonitru peritum est uniuersusq[ue] desiderium electi. **Cum** igit[ur] fragore magno super Philisteos dominus intonat, tunc a filiis Israel ceduntur; **qua** dum electorum mentem perfecta devoto ad superna gaudia erigit, omne quod adversa militat parti, a se penitus abscedit. Bene quoque prius territi Philistei, deinde a filiis Israel cedi memorantur; nam terrentur electorum devotione, ceduntur opere. Et quia opere devoto prior est, terribilis prius, postea vero cedi recte perhibentur. Nam prius donum bone voluntatis a domino accepimus ut consilia malorum spirituum postmodum confutare valeamus. Bene etiam dominus super Philisteos intonare et exterrere eos dicitur; filii autem Israel illi cedentes perhibentur, quia bona desideria nobis per divi-nam gratiam ministrantur; sed nos dona gratie per conatum liberi arbitrii ad virtutum victorias promovemus. »

22. ET ANTE TEMPUS FINIS VITE SUE ET SECULI, ESTINCTIONEM PREBUTIT IN CONSPETU DOMINI ET LIBERTATIS; PECUNIAS ET USQUE AD CALCEAMENTA AD OMNI CARNE NON ACCEPTU; ET NON ACCUSAVIT IL-LEM HOMO. — Est hec octava laus Samuellis, quod ideo fuerit integer et incorruptus in judicando, ut nullum vel minimum a quoquam munus accepit, nec eum accusare vel criminaris quis, quantumvis vafer et malitiosus, potuerit. Sensus ergo est, g. d. Samuel antequam finire vitam et saeculum, sive antequam e vita et seculo hoc de-cederet ac moreretur, contestatus est totum po-pulum, omnesque Israëlitæ in testes vocavit sub innocentias et integratatis in conspectu dei, quem adoraverant, et qui sacrificarent novo rege Saulo creato in Galgala, ut a deo felicia regni ejus aus-picia deposerent; et in conspectu Christi, » id est regis Saulis, quem christiani in regem inunxerat Samuel; contestatus, inquam, est quod ipso tempore quo fuit iudex Israel, « pecunias, et usque ad calceamenta, » id est nihil porsus, ne-que videm et minimum (tales enim erant calcei, præseruimus Palestinostrum, quorum calcei erant sandala, sive soles inferne dunatax pedem ligantes, superne vero ligulis pedi astrichi) « ab omni carne, » id est ab uno homine, « non accepit: » grecus est, non accept, ut sint verba Samuellis contestantis suam integratatem. Quod adeo verum fuit, ut in toto populo nullus esset, qui cum de hac aliave re accusare posset vel audi-eret. Tigrina liberius de more vertit: *Ante tem-pus vita finienda coram Deo et uero ipsius testibus est se nec pecunias ab illo mortalium, nec ad cal-ceamenta usque quidquam accepisse, neque vero quisquam est eum criminatus; alii: Et ante tempus aeterni soporis (sic enim veritas quoque το καινοντος, quod ad verbum sonat dormitionis seculi, ita vocat mortem) contestatus est coram domino et coram uento eius, pecuniam, ne calceos quidem, ab illo homine accepti, et nemo eum vocavit in jus*

Sic enim veritas quoque το καινοντος, quod Nostræ enim, « accusavit. » Historia narratur I Reg. xi, 1. Syrus: *Et in tempore quo requievit super lexi-tum suum, testificatus est coram Deo et coram Christo eius, quod munus et donum ab homine non suscepit.*

Samuel avrum memoria imitatus est illus-tris ille Anglie totius judex et cancellarius, ac invictus fidei usque ad mortem athleta, Thomas Morus, qui ut in ejus Vita scribit Thomas Sta-plerius, cap. viii et xx, cum a puro usque ad annum etatis 30, in magnis reipublice officiis versatus fuisset, tamen non auxit annum censem ultra sexagesima aureos nummos, aut paulo amplius, cum nuper quidam ibidem paucis annis censem suum auxerit ad sexaginta millia. Quocirca cum Morus impie capitulis damnatus ad supplicium duceretur, eique occurseret mulier petulantiter illi objiciens corruptelam, quod in lite sua diuidicante non modicam sibi fecisset injuriarum; restitit Morus, ac constanti vultu et voce: « Ego, inquit, optimè cause tua memini, ac si haec ipsa hora mithi da eis judicandum foret, non aliam ferre sentiam, quam olim tuui. » Si Morum omnes imitarentur, non essent tot Verres, tot verriuia provinciarum.

23. ET POST HOC DORMIVIT, ET NOTUM FECIT REGI, ET OSTRENDIT ILLI FINEM VITE SUE, ET EXALTAVIT VOCEM SUAM DE TERRA IN PROPHETIA DELERE IMPOT-ATE GENTIS. — Nona est haec laus Samuellis, quod non tantum in vita, sed et post mortem prophetari. Unde Graeca initio habet: *Et post-quam ipse dormivisset, prophetavit.* Cum enim Saul cinctus ab hostibus adiret pythonsam, petereque ab ea suscitari Samuelen, ut ab eo sciscitaret quid facto opus, Samuel apparuit Sauli, illicite intermitu et toti genti cladem ob impian vitam prennimavil, que et paulo post ad verbum contingere. Vide historiam, I Reg. cap. xviii. Syrus: *Et post mortem suam interro-gatus est, ostenditque regi viam ejus, et exaltavit de rationem suam in prophetia, ad cessare faciendum peccata.*

Quaritur an verus fuerit Samuel, qui apparuit Sauli, an phantasticus, sive an vere apparuerit anima Samuellis, an ejus larva per illusionem demonis? Nonnulli veteres, quibus non satis cognita fuit fides et autoritas hujus libri Ecclesiastici, censem fuisse Samuelem phantasticum, ac larva illusionemque diaboli, puta demonem in specie et forma Samuellis. Ita Tertullianus, lib. De Anima, cap. lvi, Procopius, Eusebius, Beda, I Regum cap. xviii. Eodem inclinat, sed dubitando, S. Augustinus, lib. II ad Simplic. Quest. Ill. S. Augustinus sequitur Jansenius: Samuel, inquit, dicitur prophetasse, quia deus evoca-tus a pythonissa coactus fuit ab angelo Samue-llis illa edicere Sauli, que Deus illi infligere desi-nabat.

Ratio est prima, quia haec umbra Samuellis

vit pythonissa, ejusque magia, ac ejus incanta-
tione demonium vi et potestate suscitata videt;
pythonissa enim non alium quam suum
pythomem, id est demonem familiarem, evoca-
vit. Hoc autem indignum, impium, est scientia
de anima Samueli Prophetae, *tunc*, p[ro]p[ter]a
sancti. Fuit ergo haec larva demonis, non anima
Samuelis.

Secunda, quia umbra hæc inter alia dixit Saul : «
Cras autem tu et filii tui mecum eritis, » I Reg.
xxviii, 19. Samuel autem erat in limbo patrum,
cum Saul videatur descendisse ad infernum dam-
natorum, utpropterea moriens qui consolauit delicto su-
perstitionis et magie, quo consultauit damnonem
per pythonissam; fuit ergo demôn, qui ei dixit :
«
Cras autem tu et filii tui mecum eritis, » scilicet
in gehenna.

Venit contrarium longe verius est, scilicet apparetur unde ipsam animam Samoelis in corpore aereo assumptam, quale assumunt angeli, dum hominibus apparent. Probatur primo, quia id clare et ample docet hic Siracides, dum ait Samoel post mortem prophetasse, et exaltasse de terra vocem suam in propheta, adeoque huc elutum et maximum laudem dat Samoel; cum potius ingens probrum et dedecas fuisse Samoeli, si ejus umbra et forma usurpata a dæmonie servisset pythonisse ejusque magia et incantatione.

Secundo, quia idem clare significat narratio rei gestae, 1 Reg. xxviii, 10 et seq., ubi non aliis nominatur, describitur, loquitur, prophetat, quam Samuel Propheta.

Tertio, id ipsum erguit ejus prophetia, qua graviter, vere et severe nomine Dei Sauli mortem, Iudeis cladem, ob sceleram intentat et valicinatur; que omnia ad litteram uti predixerat Samuel, evenerunt; ut non dubium sit hinc non fuisse coniecturam vel illusionem diabolacum, sed verissimam prophetiam Deinceps oraculum.

Quarto, tunc sentimus plures et graviores autores, nemirum S. Augustinus, De Cura pro mortuis, cap. xv, Josephus, lib. VI Antiq. xv, S. Ambrosius, in cap. 18. Luca, S. Hieronymus, in cap. vii, Isaias, Justinus, Contra Tryphon. Abulensis, Lyons, Cajetanus, Biontius, Sanchez in I Regum, cap. xxxviii, Sabrinus et Palacius hoc §. Basilus, epist. 80, Bellarmensis, lib. II De Purgat. vii, Thysius, lib. I De Apparit. spirituum, cap. xvi, n. 410, qui eoque ac S. Augustinus pluram apparitionem spirituum, presertim beatorum, exempla recenset.

Ad primum adverse parti fundamentum respondere Sammelum apponendo non obediens pythomise, nec ius diemonis que vi coactum fuisse esse ostendere Sauli; sed ius tu sponte occurrisse pythomise, immo praevenisse et impeditisse eius incantationem et effectum. Id liquet primo, in eo quod, cum Saul consuluit pythomissam, ille se ei ostendit Samel, antequam ipsa sua carmina magica recitare, ritusque magicos (iuri ini-

misterio gaudens. » Sic Moysen idem Philo, lib. I Vita ejus, scribit « stupori fuisse omnibus familiis, tanquam novum nature miraculum, incertis multis mens habitatet in ejus corpore, humanane an divina. » Subdit Philo, lib. De Templa, Samuelen Nazarenum fuisse, ac nec vinum neum siucram bibisse usque ad finem vite; causam adiut: « Adscriptus est enim in divinum exercitum, qui nunquam imperator sapientissimi providentia destituitur. » Denique Samuel tanti erat apud Deum meriti, ut oratio ejus efficacissima Mosis orationi validissima, quae tali Israeli, ob adoratum vitulum a Deo neci destinato, veniam impetravit, Exod. xxxii, sequitur a Jeremia xv, 1: « Si steterit, inquit, Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. » Causam dat S. Gregorius, homil. 27 in Evangel., quod manuetus fuerit ut Moyses, ac pro iniunctis suis Deum exorari. Quocirca S. Chrysostomus, hom. 2 D. Sacerdot., de Samuelo agens, eum fuisse asserti, qui reliquos anteferi bonitate ac moribus, tantoque intervallo omnes retro Sanctos antecelere videtur, quantum in segetibus felices emi- ent spicere. »

CAPUT QUADRAGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Encomium Nathan, deinde Davidis, vers. 2, usque ad vers. 14; inde Salomonis et Roboam partim elegium,
partim vituperium usque ad finem capitilis.*

1. Post haec surrexit Nathan propheta in diebus David. 2. Et quasi adeps separatus a
arne, sic David a filii Israel. 3. Cum leonibus lusit quasi cum agnis : et in ursis similiter
fecit sicut in agnis ovium, in juventute sua. 4. Numquid non occidit gigantem, et abstulerit
oppobrium de gente? 5. In tollendo manum, sicut funda dejece exultationem Golie:
6. nam invocavit Dominum omnipotentem, et dedit in dextera ejus tollere hominem fortē
in bello, et exaltare cornū gentis suā. 7. Sic in decem millibus glorificavit eum, et laudavit
eum in benedictionibus Domini, in offiendo illi coronam glorie. 8. Contrivit carnem inimicos
undique, et extirpavit Philistini contrarios usque in hodiernum diem : contrivit cornū
ipsorum usque in eternum. 9. In omni opere dedit confessionem Sancto et Excelso in verbis
gloria. 10. De omni corde suo laudavit Dominum, et dilexit Deum qui fecit illum : et dedit
illi contra inimicos potentiam; 11. et stare fecit cantores contra altare, et in sono eorum
dolces fecit modos. 12. Et dedit in celebrationibus decus, et ornavit tempora usque ad con-
summationem vite, ut laudarent nomen sanctum Domini, et amplificate mane Dei sancti-
tatem. 13. Dominus purgavit peccata ipsius, et exaltavit in eternum cornū ejus : et dedit illi
testamentum regni, et sedem glorie in Israel. 14. Post ipsum surrexit filius sensatus, et
propter illum dejeicit omnem potentiam inimicorum. 15. Salomon imperavit in diebus pacis
cui subiecit Deus omnes hostes, ut conderet dormum in nomine suo, et pararet sexū citatem in
sempiternum : Quemadmodum eruditus es in juventute tua, 16. et impletus es, usi flumen
sapientia, et terram reexit anima tua. 17. Et replesti in comparationibus enigmata : ad
insulam longe divulgatum est nomen tuum, et dilectus es in pace tua. 18. In cantilenis, et
proverbiis, et comparationibus, et interpretationibus mirata sunt terra, 19. et in nomine
Domini Dei, cui est cognomen, Deus Israel. 20. Collegisti quasi aurichaleum aurum, et ut
plumbum complesti argyrum, 21. et inclinati femora tua mulierum : potestatem habuisti
in corpore tuo, 22. dedisti maculam in gloria tua, et profanasti semen tuum inducere ira-
cundiam ad liberos tuos, et incitari stultitiam tuam, 23. ut faceres imperium bipartitum, et
ex Ephraim imperare imperium durum. 24. Deus autem non derelinquet misericordiam
suum, et non corrumpet, nec delebit opera sua, neque perdet a stirpe nepotes electi sui : et
semen ejus, qui diligit Dominum, non corrumpet. 25. Dedit autem reliquum Jacob et David
de ipsa stirpe. 26. Et finem habuit Salomon cum patribus suis. 27. Et dereliquit post se de-